三、信息披露义务人本次权益变动决定所履行的相关程序及时间

1、2021 年 12 月 16 日，宝钢金属召开第四届董事会 2021 年第六次临时会

议，同意《关于认购云海金属非公开发行股票并实控云海金属的议案》。

2、2021 年 12 月 17 日，中国宝武出具《关于宝钢金属认购南京云海特种金

属股份有限公司非公开发行股份并实控南京云海特种金属股份有限公司项目的

批复》（宝武字[2021]554 号），原则同意宝钢金属实施本次交易。

3、2022 年 10 月 17 日，云海金属召开董事会及监事会，审议并通过本次交

易中非公开发行相关事项。

4、2022 年 10 月 17 日，宝钢金属与云海金属签署《南京云海特种金属股份

有限公司与宝钢金属有限公司之附条件生效的非公开发行股份认购协议》，宝钢

金属与梅小明签署《宝钢金属有限公司与梅小明之合作框架协议》。

四、本次权益变动尚需履行的程序

截至本报告书签署日，本次权益变动尚需履行的审批程序包括但不限于国务

院国资委批准、云海金属股东大会审议、经营者集中事项的反垄断审查以及中国

证监会的核准。

南京云海特种金属股份有限公司   详式权益变动报告书

13

第三节 本次权益变动的方式

一、信息披露义务人持股情况变化

本次权益变动前，信息披露义务人直接持有云海金属 90,499,155 股，占其总

股本比例的 14.00%。除此之外，信息披露义务人的控股股东、实际控制人、一致

行动人不存在持有云海金属公司股份的情况。

本次权益变动后，宝钢金属持有云海金属股份的比例由 14.00%变更为

21.53%，梅小明先生持有云海金属股份的比例由 18.03%变更为 16.45%，结合《合

作框架协议》中党委会建立、董事会改选、监事会改选、高级管理人员调整等公

司治理及人事安排，梅小明先生将失去对云海金属的控制权，云海金属的控股股

东将变更为宝钢金属，实际控制人将变更为国务院国资委。

二、本次权益变动方式

2022 年 10 月 17 日，宝钢金属与云海金属签订《附条件生效的非公开发行

股份认购协议》，以 17.91 元/股的价格认购云海金属非公开发行的 6,200 万股股

票（最终发行数量以中国证监会核准的数量为准）。结合《合作框架协议》中党

委会建立、董事会改选、监事会改选、高级管理人员调整等公司治理及人事安排，

梅小明先生将失去对云海金属的控制权，云海金属的控股股东将变更为宝钢金属，

实际控制人将变更为国务院国资委。发行前后宝钢金属和梅小明先生持股比例情

况如下：

项目
权益变动前 权益变动后

持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股比例

宝钢金属 90,499,155 14.00% 152,499,155 21.53%

梅小明 116,559,895 18.03% 116,559,895 16.45%

其他股东 439,363,488 67.97% 439,363,488 62.02%

合计 646,422,538 100.00% 708,422,538 100.00%

南京云海特种金属股份有限公司   详式权益变动报告书

14

三、本次权益变动所涉及协议的主要内容

1、南京云海特种金属股份有限公司与宝钢金属有限公司之附条件生效的

非公开发行股份认购协议

2022年10月17日，云海金属与宝钢金属签订了《南京云海特种金属股份有

限公司与宝钢金属有限公司之附条件生效的非公开发行股份认购协议》，协议

主要内容如下：

“甲方：南京云海特种金属股份有限公司

乙方：宝钢金属有限公司

甲乙双方同意根据《管理办法》和《实施细则》的规定作为本次非公开发

行股票的定价依据。本次发行的定价基准日为甲方第六届董事会第十次会议决

议公告日。本次发行股票的发行价格为17.91元/股，不低于本次发行定价基准日

前20个交易日公司股票交易均价（定价基准日前20个交易日A股股票交易均价=

定价基准日前20个交易日A股股票交易总额÷定价基准日前20个交易日A股股票

交易总量）的80%。若在定价基准日至发行日期间发生派息、送股、资本公积

金转增股本等除权、除息事项，本次发行价格将作相应调整。

甲方拟非公开发行A股股票，发行数量为62,000,000股人民币普通股；甲方

本次非公开发行募集资金金额为1,110,420,000.00元，并以中国证监会关于本次